ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 29.11.2024

సమయం. 07.05 గంటలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు ఒడిశాలో పర్యటిస్తారు.
- 2. తీవ్రవాదం, మాదక ద్రవ్యాల నియంత్రణ వంటి విషయాలలో గత 10 ఏళ్లలో చెప్పుకోదగిన విజయం సాధించినట్లు కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా పేర్కొన్నారు.
- 3. 2030 నాటికి దేశ వస్త్ర పరిశ్రమ టర్ఫో వర్ ను 350 బిలియన్ డాలర్లకు పెంచాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నట్లు కేంద్ర జౌళి శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ తెలిపారు.
- 4. మస్కట్లో జరిగిన పురుషుల జూనియర్ ఆసియా కప్ 2024 హాకీ టోర్నమెంట్లో భారత్ 3-2 తేడాతో జపాన్ పై విజయం సాధించింది.

REV. PM-ODISHA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు ఒడిశాలో పర్యటిస్తారు. భువసేశ్వర్ జరిగే అఖిల భారత డైరెక్టర్ జనరల్స్, పోలీస్ ఇన్స్పెక్టర్ జనరల్స్ సదస్సుతో సహా పలు కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారు. మూడు రోజులపాటు జరిగే ఈ సదస్సు ఈరోజు లోక్సేవా భవస్ లో ప్రారంభమవుతుంది. ఈ

సదస్సుకు కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా, జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్తో సహా పలువురు ప్రముఖులు హాజరవుతారు. అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల పోలీసు డైరెక్టర్ జనరల్లు, CRPF, RAW, NSG, ఇంటెలిజెన్స్ బ్యూరో, SPG చీఫ్ల్లు కూడా ఈ సదస్సుకు హాజరవుతారు. అంతర్గత భద్రత, సైబర్ సేరాలు, మావోయిస్టుల బెదిరింపులు, కృత్రిమ మేధస్సు, డ్రోన్ల్ వంటి అభివృద్ధి చెందుతున్న సాంకేతికతల ద్వారా ఎదురయ్యే సవాళ్లపై ఈ సదస్సులో చర్చిస్తారు. తీవ్రవాద వ్యతిరేక వ్యూహాలు కూడా చర్చల్లో ప్రస్తావనకు వస్తాయి.

NSD

AMIT SHAH - TERRORISM

గత 10 ఏళ్లలో తీవ్రవాదం, వామపక్ష తీవ్రవాదం, అక్రమ చొరబాట్లు, మాదక ద్రవ్యాల నియంత్రణపై చెప్పుకోదగిన విజయం సాధించామని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. ముస్సోరీలోని లాల్ బహదూర్ శాస్త్రి సేషనల్ అకాడమీ ఆఫ్ అడ్మినిస్ట్రేషన్లో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ అమిత్ పా కేంద్రంలోని నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం దృడమైన విధానాలు - ఆశించిన ఫలితాన్ని ఇచ్చాయని అన్నారు. 2026 మార్చి 31 నాటికి వామపక్ష తీవ్రవాదాన్ని పూర్తిగా నిర్మూలిస్తామని చెప్పారు. జమ్మూ కాశ్మీర్లలో ఉగ్రవాదం, వామపక్ష తీవ్రవాదం, ఈశాన్య ప్రాంతంలో అక్రమ చొరబాట్లు, మాదకద్రవ్యాలు దేశం ముందున్న నాలుగు ప్రధాన సవాళ్లని అన్నారు. దేశంలోని న్యాయ వ్యవస్థ ప్రపంచంలోనే అత్యంత ఆధునికమైనదిగా మారుతుందని అమిత్ పా అన్నారు.

NSD

SHAH- SHINDE MEET

మహారాష్ట్ర ఆపద్ధర్మ ముఖ్యమంత్రి, శివసేన నాయకుడు ఏక్నాథ్ పిండే, బీజేపీ నేత దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్, ఎన్సీపీ అధినేత అజిత్ పవార్ నిన్న ఢిల్లీలో కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షాతో సమాపేశమై రాష్ట్రంలో ప్రభుత్వ ఏర్పాటుపై చర్చించారు. ఈ కార్యక్రమంలో కేంద్ర మంత్రి, బీజేపీ అధ్యక్షుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా కూడా పాల్గొన్నారు. రాష్ట్రంలో ప్రభుత్వం ఏర్పాటుకు తాను అడ్డంకి కానని, బీజేపీ కేంద్ర నాయకత్వం నిర్ణయానికి అనుగుణంగా నడుచుకుంటానని ఏక్నాథ్ పిండే ఇదివరకే చెప్పారు. ఇటీవల జరిగిన మహారాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్నికల్లో బీజేపీ సేత్శత్వంలోని మహాయుతి ఘనవిజయం సాధించిన సంగతి తెలిసందే.

NSD

NADDA- DELHI GOVT

ఢిల్లీలో ఆప్ ప్రభుత్వం ఆయుప్మాన్ భారత్ ప్రధానమంత్రి జన్ ఆరోగ్య యోజన ను అమలు చేయడం లేదని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాశ్ నడ్డా అగ్రహాం వ్యక్తం చేశారు. ఆప్ ప్రభుత్వం ఈ పథకాన్ని ఉద్దేశపూర్వకంగా నగర ప్రజలకు దూరం చేసిందని నడ్డా సామాజిమక మాధ్యమంలో విమర్శించారు. ఢిల్లీలోని 6.5 లక్షలకు పైగా అర్హత ఉన్న కుటుంబాలకు, 70 ఏళ్లు, అంతకంటే ఎక్కువ వయస్సు ఉన్న పౌరులందరికీ ఈ కీలకమైన ఆరోగ్య రక్షణ పథకం అందవసి ఉండగా దాన్ని ఆప్ ప్రభుత్వం తిరస్కరించిందని ఆయన ఆరోపించారు. రాజకీయాలకు అతీతంగా ప్రజాస్వామిక ప్రభుత్వాలు ప్రజలకు ఆసరా, సేవలు

అందించే పథకాలను అమలు చేయాలన్నా కేంద్రం పైఖరికి ఇది విరుద్దంగా ఉందని నడ్డా అన్నారు. ప్రతి లబ్దిదారుని కుటుంబానికి, 70 ఏళ్లు పైబడిన వృద్ధులందరికీ ఐదు లక్షల రూపాయల వరకు ఉచిత ఆరోగ్య రక్షణను అందించే AB-PMJAYని కేంద్రం అమలు చేస్తోందని ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి తెలిపారు.

NSD

GIRIRAJ SINGH - SURAT

2030 నాటికి దేశ వస్త్ర పరిశ్రమ టర్పో వర్ను 350 బిలియన్ డాలర్లకు పెంచాలని ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని కేంద్ర జౌళి శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ తెలిపారు. సూరత్ పర్యటనకు వచ్చిన మంత్రి అధికారులతో సమాపేశమయ్యారు. సూరత్లోని నవ్సారిలో ఏర్పాటు చేసిన PM మిత్రా పార్క్ పురోగతిని సమీకించారు. నవ్సారిలోని మెగా ఇంటిగ్రేటెడ్ అపెరల్ పార్క్ గుజరాత్ తో సహా దక్షిణ గుజరాత్ ప్రాంతంలో భారీ ఉపాధి అవకాశాలను కల్పిస్తుంది. మంత్రి ఈరోజు సూరత్లోని ఫెయిర్డీల్ టెక్స్ట్ టైల్ పార్కును సందర్భించి, సాయంత్రం భారత్ టెక్స్ 2025 ప్రచారం కోసం రోడ్ షోలో పాల్గొంటారు.

NSD

UP - INQUIRY

ఉత్తరప్రదేశ్ లోని సంభాల్లో ఇటీవల జరిగిన హింసాకాండలో నలుగురు వ్యక్తులు ప్రాణాలు కోల్పోయిన ఘటనపై రాష్ట్ర ప్రభుత్వం న్యాయ విచారణకు ఆదేశించింది. దీనిపై విచారణ జరిపే బాధ్యతను హైకోర్టు రిటైర్డ్ న్యాయమూర్తి దేవేంద్ర కుమార్ అరోరా నేత్ళత్వంలోని ముగ్గురు సభ్యుల కమిటీకి అప్పగించారు. కమిటీలోని మరో ఇద్దరు సభ్యులు రిటైర్డ్ ఐఏఎస్ అధికారి అమిత్ మోహన్ ప్రసాద్, మాజీ ఐపీఎస్ అధికారి అరవింద్ కుమార్ జైన్ ఉన్నారు. రెండు నెలల్లోగా నిపేదిక ఇవ్వాలని కమిటీని ప్రభుత్వం ఆదేశించింది. ఈ కమిటీని ఏర్పాటు చేస్తూ ఉత్తరప్రదేశ్ హోం శాఖ నిన్న ఉత్తర్వులు జారీ చేసింది. జామా మసీదు వర్సెస్ హరిహర్ మందిర్ వివాదంపై కోర్టు ఆదేశించిన సర్వే సందర్భంగా నవంబర్ 24న జరిగిన హింసాత్మక ఘటన ముందస్తు ప్రణాళికతో జరిగిన కుట్రనా లేక సాధారణ నేర ఘటణన అనే కోణంలో దర్యాప్తు చేయాల్సిన అవసరం ఉందని ఉత్తర్వుల్లో పేర్కొంది.

	_	_
NI	C	П
IV	J	v

HOCKEY - JUNIOR ASIA CUP

నిన్న ఒమస్లోని మస్కట్లో జరిగిన పురుషుల జూనియర్ ఆసియా కప్ 2024 హాకీ టోర్నమెంట్లో గత ఛాంపియన్స్ భారత్ 3-2 తేడాతో జపాన్పై విజయం సాధించింది. మొదటి మ్యాచ్ లో థాయ్లాండ్పై 11-0తో గెలిచిన తర్వాత పూల్ Aలో భారత్కు వరుసగా ఇది రెండో విజయం. రేపు, భారత్ తన తదుపరి మ్యాచ్లో చైనీస్ త్రెపీతో తలపడుతుంది. చివరి గ్రూప్-స్టేజ్ మ్యాచ్ లో ఆదివారం కొరియాతో తలపడుతుంది.

			NSD

SYED MODI CHAMPIONSHIP

లక్స్ పేదికగా జరుగుతున్న సయ్యద్ మోదీ ఇంటర్నేషనల్ బ్యాడ్మింటన్ ఛాంపియన్షషిప్లో ఈరోజు క్వార్టర్ ఫైనల్ మ్యాచ్లు జరగుతాయి. నిన్న పివి సింధు, లక్ష్మ సేన్ తమ ప్రత్యర్థులను ఓడించి క్వార్టర్స్ కు చేరుకున్నారు. సింధు స్వదేశానికి చెందిన ఇరా శర్మ పై 21-10, 12-21, 21-15తో విజయం సాధించింది. లక్ష్మ సేన్ ఇజ్రాయెల్కు చెందిన డేనియల్ డుటోవెంకోను 21-15, 21-13 తేడాతో ఓడించి మూడో రౌండ్లోకి దూసుకెళ్లాడు.

మరో మ్యాచ్లో ఉన్నతి హుడా - పోర్న్ పీచా చోయికేవాంగ్ సు ఓడించి క్వార్టర్ పైనల్ కు చేరుకుంది. భారత టాప్ సీడ్ తనీషా క్రాస్ట్లో, అశ్విని పొన్నప్ప కూడా చైనీస్ తైపీకి చెందిన తమ ప్రత్యర్థులను ఓడించారు. భారత్ కు చెందిన మీరాబా ఐర్లాండ్ కు చెందిన ఆరో సీడ్ నాట్ న్గుయెన్ ను ఓడించగా, ఆయుష్ శెట్టి మలేపియాకు చెందిన జస్టిన్ హోహ్ ను ఓడించి క్వార్టర్ ఫైనల్స్ కు చేరుకున్నారు.

1	١ı	C	
-	V	3	u

E-SHRAM:

ఇ-శ్రమ్ పోర్టల్లో 30 కోట్ల 40 లక్షల మంది అసంఘటిత రంగ కార్మికులు తమ పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారని కేంద్ర కార్మిక, ఉపాధి శాఖ మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవీయ తెలిపారు. నిన్న రాజ్యసభలో లిఖితపూర్వకంగా ఇచ్చిన సమాధానంలో మంత్రి - దేశంలోని అసంఘటిత కార్మికులకు మద్దతు ఇవ్వడంలో ప్రభుత్వ నిబద్ధతను ఇది రుజువు చేస్తుందన్నారు.

	_	_
N	C	П
14	3	v

SHUKLA :: MAHESH MP-I 29.11.2024 REV. PM-ODISHA

Prime Minister Narendra Modi will be on a three-day visit to Odisha beginning today to attend various programmes including the all-India Director Generals and Inspector Generals of Police Conference at Bhubaneswar. The 3-day conference is scheduled to begin from today at the Lok Seva Bhawan. The conference will also be attended by key dignitaries, including Union Home Minister Amit Shah and National Security Advisor Ajit Doval, among others. Director Generals of Police of all the states and Union Territories and chiefs of CRPF, RAW, NSG, Intelligence Bureau and SPG will also attend the conference which will focus on national security challenges and the evolving responsibilities of police forces. The agenda of the Conference will include discussions on internal security, cybercrime, Maoist menace, and challenges posed by emerging technologies such as artificial intelligence and drones. Counter-terrorism strategies are also expected to feature in the discussions.

Prakash Dash/Bhubaneswar/Mail/0550 AMIT SHAH – TERRORISM

Union Home Minister Amit Shah has said that significant success has been achieved against terrorism, left-wing extremism, insurgency and narcotics in the past 10 years. Addressing a valedictory function at Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration in Mussoorie, Mr Shah said, the firm policies of the Narendra Modi government at the Centre has yielded the desired result. Home Minister asserted that Left-wing extremism will be eradicated completely by March 31, 2026. He said, terrorism in Jammu and Kashmir, Left Wing Extremism, insurgency in the northeast and narcotics are the four major challenges before the country. Mr Shah said, the implementation of the three new criminal laws, replacing 150-year-old British-era laws is expected to increase the conviction rate to 90 per cent, making the country's justice system the most modern in the world.

Various Sources/0545

UP - INQUIRY

Uttar Pradesh government has ordered a judicial inquiry into the recent incident of violence in Sambhal in which at least four persons lost their lives. A three-member committee headed by retired High Court judge Devendra Kumar Arora has been handed the responsibility of conducting an investigation into the matter. The two other members of the committee are retired IAS officer Amit Mohan Prasad and former IPS officer Arvind Kumar Jain. The committee had been directed to submit its report within two months. An order to constitute the committee was issued by the Home Department of Uttar Pradesh yesterday. The order said, it is necessary to investigate whether the incident of violence that took place on November 24 during the survey ordered by the Court in the Jama Masjid vs Harihar Mandir dispute was a pre-planned conspiracy or a normal criminal incident.

Meanwhile, Supreme Court is scheduled to hear today a petition challenging the November 19 order of a district court, which directed that a survey be undertaken of the disputed site in Sambhal. A bench headed by Chief Justice Sanjiv Khanna is scheduled to hear the plea filed by the Management Committee of the Jama Masjid.

IANS/0520

SHUKLA :: MAHESH MP-I SYED MODI CHAMPIONSHIP

29.11.2024

The quarterfinal matches will be played today in Syed Modi International Badminton Championship at Lucknow. The matches will start after 12 noon. Yesterday, Ace shutters PV Sindhu and Lakshya Sen defeated their opponents to reach in quarters. Sindhu was pushed to a third game by compatriot Ira Sharma but ultimately prevailed 21-10, 12-21, 21-15. Lakshya Sen stormed to the third round, defeating Israel's Daniil Dubovenko 21-15, 21-13 in 35 minutes.

In another match, Unnati Hooda defeated Pornpicha Choikewong to make it to the quarter finals. India's top seed Tanisha Crasto and Ashwini Ponnappa also defeated their opponents from Chinese Taipei.

India's Miraba Luang Maisnam and Ayush Shetty have also made it to the quarter-finals. Meeraba defeated Ireland's sixth seed Nhat Nguyen, while Ayush defeated Malaysia's Justin Hoh.

SUSHIL

CHANDRA TIWARI/LUCKNOW/Mail/0459

SHUKLA :: MAHESH GIRIRAJ SINGH - SURAT

MP-I

29.11.2024

Union Textiles Minister Giriraj Singh has said that the government is aiming to increase the turnover of the country's textile industry to 350 billion dollars by the year 2030. The Minister who is on a visit to Textile City Surat chaired a review meeting with officials of the central and state governments in Surat yesterday evening and took stock of the progress of PM Mitra Park to be established in Navsari. The Mega Integrated Apparel Park, in Navsari will boost the textile industry of Gujarat and the country creating a huge employment opportunities in the entire South Gujarat region. The Minister is scheduled to visit fairdeal textile park in Surat today. In the evening, Mr. Singh will participate in the road show to promote Bharat Tex 2025 in Surat in the evening.

Aparna Khunt/Ahmedabad/Mail/0436

SHUKLA MP-II

29.11.2024

HOCKEY - JUNIOR ASIA CUP

In a nail-biting encounter, defending champions India triumphed over Japan with a 3-2 scoreline in the Men's Junior Asia Cup 2024 hockey tournament in Muscat, Oman yesterday. This victory marks India's second consecutive win in Pool A, following their dominant 11-0 opening against Thailand. India's goals came from a penalty corner rebound by Thockchom Kingson Singh, and subsequent strikes by Rohit and Araijeet Singh Hundal. Japan's Neo Sato responded with two goals from penalty corners.

Tomorrow, India will take on Chinese Taipei in their next match and in the final group-stage encounter, the team will take on Korea on Sunday.

CB/VARIOUS SOURCES/0418

SHUKLA

MP-I

29.11.2024

SHAH- SHINDE MEET

Maharashtra caretaker Chief Minister and Shiv Sena leader Eknath

Shinde, BJP leader Devendra Fadnavis and NCP Chief Ajit Pawar met Union Home Minister Amit Shah in New Delhi yesterday to discuss about the government formation in the State. On the occasion, Union Minister and BJP President Jagat Prakash Nadda was also present.

Mr Eknath Shinde has already said that he would not be an obstacle in the government formation in the State and go by the decision of the BJP Central leadership regarding the top post in the State.

The BJP led Mahayuti has registered a landslide victory in the recently held Maharashtra Assembly elections.

Later in a social media post, BJP leader Devendra Fadnavis expressed his gratitude for his support on the battlefield in the Assembly elections in the State. He also credited Mr Shah with inspiring and motivating the party workers.

CB/Anand/0355